MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 2060/2023 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202529093)

Nº do Protocolo: 23083.083258/2023-61
Seropédica-RJ, 18 de Dezembro de 2023.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: Atenção!!!Encerramento do Prazo para Validação e Cadastro de Turmas - Calendário de
Matrículas 2024-1 - Reforço 01

Prezadas Chefias de Departamento e Coordenações de Curso

Em  Reforço ao MEMORANDO CIRCULAR Nº 2043/2023 - PROGRAD, de 12 de dezembro de 2023, ressalto junto
à vossas senhorias a necessidade de atendimento ao cadastro/validação de turmas a serem ofertadas no período
letivo 2024-1 até a data de 18/12/2024 (HOJE), de acordo com o Calendário de Matrículas
em voga.

As Chefias de Departamento devem ter atenção redobrada às disciplinas ofertadas às turmas de calouros e as
Coordenações de Curso focarem na criação de Atividades Acadêmicas Coletivas (que formam turmas).

Atenciosamente,

(Autenticado em 18/12/2023 10:01)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 2060, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 18/12/2023 e o código de

verificação: 7cbd15eae8

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorand...

1 of 1 12/18/2023, 10:02 AM

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf